
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONSULENZA GIURIDICO LEGALE E AFFARI 
AMMINISTRATIVI
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 1474/2017 e decreto n. 232/GLA del 10/11/2023. Avviso per manifestazione 
di interesse per lo svolgimento di un tirocinio extracurriculare da svolgere presso il 
Dipartimento avvocatura regionale e attività legislativa.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di emanare, per le motivazioni di cui al documento istruttorio, l’avviso per la manifestazione 
di interesse per lo svolgimento di un tirocinio extracurriculare presso il Dipartimento Avvocatura 
regionale e attività legislativa; 
2. di pubblicare il suddetto avviso unitamente al relativo modello di candidatura, allegati al 
presente decreto, sul sito istituzionale del Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa 
della Regione Marche e trasmettere la suddetta documentazione ai Soggetti promotori, a tal fine 
convenzionati con la Regione Marche, per assicurare la massima diffusione e pubblicità;
3. di trasmettere il presente decreto, per opportuna conoscenza, alla Direzione risorse umane 
e strumentali;
4. di dare atto che il relativo impegno di spesa sarà assunto successivamente all’esito della 
selezione dalla Direzione Risorse umane e strumentali.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
Dott.ssa Francesca Rocchetti

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- DGR n. 1474 del 11 dicembre 2017;
- Decreto n. 232/GLA del 10/11/2023.

MOTIVAZIONE:

La DGR n. 1474/2017 recante “Recepimento ed attuazione dell’accordo Stato – Regioni e 
Province autonome del 25 maggio 2017 contenente le linee guida in materia di tirocini ai sensi 
dell’art. 1 commi 34 e 36 della L. n. 92/2012. Revoca della DGR n. 1134/2013” disciplina, 
nell’Allegato A, le Linee Guida in materia di Tirocini extracurriculari.

Con Decreto n. 232/GLA del 10/11/2023 è stato stabilito, tra l’altro:
- di revocare il decreto n. 22/GLA del 28/12/2022; 
- di approvare: 

- le linee guida per lo svolgimento di tirocini extracurriculari presso il Dipartimento Avvocatura 
regionale e attività legislativa, ai sensi della D.G.R. n. 1474/2017; 
- il modello di avviso per manifestazione di interesse per lo svolgimento di un tirocinio 
extracurriculare presso il Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa, da avviare 
ai sensi della D.G.R. n. 1474/2017; 
- il modello di candidatura.

Il Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa intende attivare un tirocinio extra 
curriculare, quale misura formativa di politica attiva finalizzata a creare un contatto diretto con il 
tirocinante allo scopo di favorire l'arricchimento del bagaglio di conoscenze e l'acquisizione di 
competenze professionali e l'inserimento o il reinserimento lavorativo. 

Il tirocinio consiste nell’affiancamento/collaborazione nello svolgimento di attività di carattere 
amministrativo inerenti le competenze del Dipartimento Avvocatura regionale e attività 
legislativa, sotto la supervisione del tutor designato previa predisposizione di uno specifico 
progetto formativo.

Per quanto sopra, si rende necessario emanare l’allegato avviso per la manifestazione di 
interesse per lo svolgimento di un tirocinio extracurriculare presso il Dipartimento Avvocatura 
regionale e attività legislativa, da pubblicare, unitamente al relativo modello di candidatura, sul 
sito istituzionale del Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa della Regione 
Marche e trasmettere la suddetta documentazione ai Soggetti promotori, a tal fine convenzionati 
con la Regione Marche, per assicurare la massima diffusione e pubblicità.



3

Il Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa si riserva la facoltà̀ di sospendere, 
modificare in tutto o in parte e/o revocare il suddetto avviso pubblico, senza che detta eventualità̀ 
possa costituire motivo di pretese di alcun genere.

Il presente decreto viene trasmesso alla Direzione risorse umane e strumentali in quanto, 
successivamente all’esito della selezione, individuato il tirocinante, è competente 
all’assolvimento delle conseguenti incombenze, ivi compresi l’impegno di spesa e l’erogazione 
dell’indennità mensile di partecipazione prevista dall’art. 18 della DGR n. 1474/2017. 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

                       Il responsabile del procedimento
         (Salvatore Sena)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1) Avviso per manifestazione di interesse per lo svolgimento di due tirocini 

extracurriculari presso il Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa;
2) Modello di candidatura.


	NumeroDataRep: n. 244 del 27 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-27T08:13:36+0100
	location.01
	Salvatore Sena
	reason.01


		contact.02
	2023-11-27T11:39:19+0100
	location.02
	Francesca Rocchetti
	reason.02




